
24.10.2023 10-П-2653
Ханты-Мансийск

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговойаттестации по образовательным программам основного общегообразования, утвержденным приказом Министерства просвещенияРоссийской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфереобразования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 (далее – порядокпроведения ГИА-9), Порядком проведения государственной итоговойаттестации по образовательным программам среднего общего образования,утвержденным приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации и Федеральной службы по надзору в сфере образованияи науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 (далее – порядок проведенияГИА-11), приказом Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 октября 2023 года№ 10-П-2624 «Об утверждении циклограмм подготовки приказов,регламентирующих проведение государственной итоговой аттестациипо образовательным программам основного общего и среднего общегообразования, единого государственного экзамена на территорииХанты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023/2024 учебномгоду, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года», в целяхобеспечения информационного сопровождения обучающихся,их родителей (законных представителей), педагогических работников,участвующих в подготовке обучающихся и (или) педагогических

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

Об организации информирования участников образовательного процесса,выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организациипроведения государственной итоговой аттестации по образовательнымпрограммам основного общего и среднего общего образования, единогогосударственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года



2
работников, привлекаемых к организации проведения государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного общегои среднего общего образования, итогового сочинения (изложения),итогового собеседования по русскому языку, выпускников прошлых лет,общественности о порядке проведения итогового сочинения (изложения),о порядке проведения итогового собеседования по русскому языку,о порядках проведения государственной итоговой аттестациипо образовательным программам основного общего и среднего общегообразования (далее – ГИА-9, ГИА-11)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:1.1. Список номеров телефонов консультирования – «горячей линии»Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – Департамент) для оказания консультативнойпомощи в период подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11, итоговогосочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языкув 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года (далее– телефоны «горячей линии») (приложение 1).1.2. План информационного сопровождения обучающихся,их родителей (законных представителей), педагогических работников,участвующих в подготовке обучающихся и (или) педагогическихработников, привлекаемых к организации проведения государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного общегои среднего общего образования, итогового сочинения (изложения),итогового собеседования по русскому языку, выпускников прошлых лет,общественности по вопросам организации и проведения ГИА-9, ГИА-11,единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), итогового сочинения(изложения), итогового собеседования по русскому языку, в том числепосредством средств массовой информации в 2023/2024 учебному году,дополнительном периоде 2024 года (далее – План информационногосопровождения) (приложение 2).2. Установить режим работы телефонов «горячей линии»с 09:00 до 13:00, с 14:00 до 17:00, ежедневно понедельник – пятница,за исключением нерабочих и праздничных дней.3. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговойаттестации Управления общего образования Департамента обеспечить:3.1. Организацию и функционирование работы телефонов «горячейлинии» на период подготовки и проведения итогового сочинения(изложения), итогового собеседования по русскому языку, ГИА-9, ГИА-11,ЕГЭ.



3
3.2. Исполнение Плана информационного сопровожденияв соответствии с приложением 2 к настоящему приказу, в частикасающейся.3.3. Предоставление актуальной информации в Административно-ресурсный отдел Административного управления Департаментадля публикации новостей на главной странице официального сайтаДепартамента и ведения на нем раздела «Государственная итоговаяаттестация», посвященного вопросам организации и проведения итоговогосочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку,ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде2024 года.4. Автономному учреждению дополнительного профессиональногообразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институтразвития образования» – организации, уполномоченной осуществлятьфункции Регионального центра обработки информации (далее– АУ «Институт развития образования»), обеспечить:4.1. Исполнение Плана информационного сопровожденияв соответствии с приложением 2 к настоящему приказу, в частикасающейся.4.2. Ведение на официальном сайте АУ «Институт развитияобразования» раздела, посвященного организации и проведению итоговогосочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку,ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде2024 года.4.3. Организацию работы телефонов «горячей линии» сотрудниковАУ «Институт развития образования», курирующих вопросыорганизационно-технологического, информационно-методическогои технического обеспечения проведения итогового сочинения (изложения),итогового собеседования по русскому языку, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ,с размещением сведений о работе «горячей линии» на официальном сайтеАУ «Институт развития образования» и предоставлением в отделадаптированных образовательных программ и итоговой аттестацииУправления общего образования Департамента сведений о работетелефонов «горячей линии», содержащих номера телефонов, информациюо специалистах, осуществляющих консультации (информационноеобеспечение), с предметным указанием направлений деятельностии режима работы «горячей линии» АУ «Институт развития образования»,в срок не позднее 7 ноября 2023 года.5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправлениямуниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа– Югры, осуществляющих управление в сфере образования,руководителям государственных образовательных организаций



4
профессионального образования, находящихся в введении Департаментакультуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департаментафизической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа– Югры (А.А. Кобцева, К.А. Васильев, А.В. Тарасов):5.1. Довести до сведения участников образовательного процесса,в том числе выпускников 9-х, 11(12)-х классов общеобразовательныхорганизаций, их родителей (законных представителей), общественностиинформацию об организации работы телефонов «горячей линии»в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре по вопросаморганизации проведения итогового сочинения (изложения), итоговогособеседования по русскому языку, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ.5.2. Разработать и обеспечить реализацию плана мероприятийинформационного сопровождения участников образовательного процесса,включая выпускников 9-х, 11(12)-х классов образовательных организаций,реализующих основные образовательные программы основного общего,среднего общего образования, родителей (законных представителей),общественности по вопросам организации и проведения итоговогосочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку,ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, в том числе посредством взаимодействиясо средствами массовой информации, в 2023/2024 учебному году,дополнительном периоде 2024 года (далее – муниципальный план, планобразовательной организации).5.3. Организовать работу:5.3.1. По проведению родительских собраний, встреч с участникамиобразовательного процесса, включая выпускников 9-х, 11(12)-х классовобщеобразовательных организаций, выпускников прошлых летпо вопросам организации проведения итогового сочинения (изложения),итогового собеседования по русскому языку, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭв 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года.5.3.2. Телефонов муниципальной «горячей линии», «горячей линии»образовательной организации по вопросам организации и проведенияитогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскомуязыку, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ в 2023/2024 учебном году, дополнительномпериоде 2024 года.5.3.3. Официальных сайтов (разделов официальных сайтов) органовместного самоуправления муниципальных образованийХанты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющихуправление в сфере образования, образовательных организаций,реализующих основные образовательные программы основного общего,среднего общего образования (далее – образовательные организации),в части освещения порядков проведения итогового сочинения (изложения),итогового собеседования по русскому языку, ГИА-9, ГИА-11, в том числеруководствуясь подпунктом 14 пункта 26 порядка проведения ГИА-9,подпунктами 14, 15 пункта 32 порядка проведения ГИА-11.



5
5.4. Обеспечить контроль за:5.4.1. Актуальностью информации о телефонах муниципальной«горячей линии», «горячей линии» образовательной организации,размещённой на официальных сайтах органов местного самоуправлениямуниципальных образований Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры, осуществляющих управление в сфере образования,образовательных организаций.5.4.2. Неукоснительным исполнением Плана информационногосопровождения в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу,муниципального плана, плана образовательной организации,предусмотренных подпунктом 5.2 пункта 5 настоящего приказа.6. Руководителям государственных образовательных организацийХанты-Мансийского автономного округа – Югры, находящихся в веденииДепартамента (Л.В. Гапончикова, Л.Г. Гейстонина, И.Г. Енева,Н.В. Горбунова, М.Л. Адамович, Ю.М. Стоянчук, М.В. Гребенец,Г.В. Михайлова, П.В. Исупов, А.А. Десятов, С.Л. Гурьева,Е.И. Насырова, М.Н. Волков, Н.Н. Болдырева, В.Н. Шутов,А.А. Севастьянова, А.Б. Сарабаров, С.В. Карманов,Г.К. Хидирлясов, М.Н. Наумов, Н.В. Свайкина, О.В. Петрова,О.В. Елфимова, А.В. Жуков, Б.Т. Мамбетов), обеспечить исполнениепункта 5, в части касающейся.7. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента обеспечить:7.1. Осуществление современной актуализации и размещенияинформации на официальном сайте Департамента, представляемойсотрудниками отдела адаптированных образовательных программи итоговой аттестации Управления общего образования Департаментав соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 настоящего приказа.7.2. Взаимодействие с пресс-службой Федеральной службыпо надзору в сфере образования и науки и предоставлениев соответствующий адрес информационных материалов о подготовкеи проведении мероприятий ЕГЭ на территории Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в 2023/2024 учебном году и дополнительномпериоде 2024 года, в том числе для дальнейшего размещения релизовна официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфереобразования и науки.7.3. Проведение широкой информационной компании по проведениюитогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскомуязыку, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ в 2023/2024 учебном году и дополнительномпериоде 2024 года, обеспечивающей достижение высоких показателейпо критериям оценки качества открытости деятельности Департаментав период организации и проведения соответствующих процедур оценкикачества образования на территории Ханты-Мансийского автономного



6
округа – Югры, устанавливаемых Федеральной службой по надзорув сфере образования и науки.7.4. Размещение на сайте Департамента и рассылку настоящегоприказа.8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

ДиректорДепартамента
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А. Дренин



7

Приложение 1 к приказу 
Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 [Дата документа] [Номер документа]

Список номеров телефонов консультирования – «горячей линии» Департамента образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент) для оказания консультативной помощи в

период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому

языку в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года

№ 
п/п

Ф.И.О. ответственного Должность Курируемые вопросы Телефоны

1. Васяева  Олеся
Игорьевна

начальник  отдела
адаптированных
образовательных  программ
и итоговой аттестации

Организация  и  проведение  итогового
собеседования  по  русскому  языку,  итогового
сочинения (изложения)
Организация  проведения  государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным
программам  основного  общего  и  среднего
общего образования

8(3467)360-161, доб. 2533

2. Савицкая  Татьяна
Викторовна

консультант  отдела
адаптированных
образовательных  программ
и итоговой аттестации

Организация и проведение итогового сочинения
(изложения)
Обеспечение  проведения  государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным
программам среднего общего образования

8(3467)360-161, доб. 2536



8

Приложение 2 к приказу 
Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 [Дата документа]         [Номер документа]

План информационного сопровождения обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических
работников, участвующих в подготовке обучающихся и (или) педагогических работников, привлекаемых 

к организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования 

по русскому языку, выпускников прошлых лет, общественности по вопросам организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, единого государственного экзамена, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования 
по русскому языку, в том числе посредством средств массовой информации 

в 2023/2024 учебному году, дополнительном периоде 2024 года

№ 
п/п

Форма мероприятия, направление
(тематика), освещаемого вопроса

Сроки проведения Формат проведения
мероприятия

Категория участников

1. Семинар-совещание  об  особенностях
организации  проведения  итогового
собеседования  по  русскому языку,  в
рамках  порядка  проведения
государственной итоговой аттестации
по  образовательным  программам
основного общего образования (далее
–  ГИА-9),  утвержденного  приказом
Минпросвещения  России  и
Рособрнадзора  от  04.04.2023  
№  232/551  (далее  –  порядок
проведения ГИА-9)

январь,
февраль, март 

2024 года

вебинар, 
видеоконференцсвязь

руководители  и  специалисты  органов  местного
самоуправления  муниципальных  образований  
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,
осуществляющих  управление  в  сфере  образования
(далее  –  МОУО),  муниципальные  координаторы,
курирующие  вопросы  проведения  ГИА-9,  ГИА-11,
ЕГЭ  на  территории  муниципального  образования,
координаторы  государственных  образовательных
организаций,  курирующие  вопросы  проведения  
ГИА-9,  ГИА-11,  ЕГЭ  в  государственных
образовательных  организациях  (далее  –
координаторы),  лица,  привлекаемые  к  организации
проведения  итогового  собеседования  по  русскому



9

№ 
п/п

Форма мероприятия, направление
(тематика), освещаемого вопроса

Сроки проведения Формат проведения
мероприятия

Категория участников

языку
Семинар-совещание  об  особенностях
организации  проведения  итогового
сочинения  (изложения),  в  рамках
порядка проведения государственной
итоговой  аттестации  по
образовательным  программам
среднего общего образования (далее –
ГИА-11),  утвержденного  приказом
Минпросвещения  России  и
Рособрнадзора  от  04.04.2023  
№  233/552  (далее  –  порядок
проведения ГИА-11)

ноябрь
2023,

январь,
февраль,

март 2024

вебинар, 
видеоконференцсвязь

руководители  МОУО,  координаторы,  лица,
привлекаемые к организации и проведению итогового
сочинения (изложения)

2. Семинар-совещание  об  особенностях
организации  проведения  ГИА-9,
ГИА-11,  ЕГЭ  в  соответствии  с
порядками  проведения  ГИА-9,  
ГИА-11

ноябрь 2023 –
май 2024

вебинар, 
видеоконференцсвязь

руководители и специалисты МОУО,
координаторы,  лица,  привлекаемые  к  организации  и
проведению ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ

3. Родительские  собрания,  встречи,
«круглые  столы»,  иные  формы
просветительской  работы  на
региональном  (муниципальном,
институциональном)  уровне,  по
вопросам  организации  проведения
итогового собеседования по русскому
языку,  итогового  сочинения
(изложения), ГИА-9, ГИА-11

ноябрь 2023 –
май 2024

вебинар, 
видеоконференцсвязь

руководители и специалисты МОУО,
координаторы,  с  привлечением  специалистов
Департамента  образования  и  науки  Ханты-
Мансийского  автономного  округа  –  Югры  (далее  –
Депобразования  и  науки  Югры),  АУ  «Институт
развития  образования»,  Департамента
здравоохранения  Ханты-Мансийского  автономного
округа  –  Югры  (далее  –  Депздрав  Югры),
представителей  учреждений  здравоохранения,
специалистов-психологов

4. Встречи  на  муниципальном
(институциональном)  уровне  с
представителями  органов

ноябрь 2023 –
май 2024

очное присутствие, вебинар, 
видеоконференцсвязь 
(конференция, лекция, 

руководители,  специалисты  МОУО,  координаторы,
руководители,  педагогические  работники
образовательных  организаций,  курирующие  вопросы



10

№ 
п/п

Форма мероприятия, направление
(тематика), освещаемого вопроса

Сроки проведения Формат проведения
мероприятия

Категория участников

ученического  самоуправления,
обучающимися выпускных классов  в
целях  обеспечения  мероприятий  по
сопровождению  обучающихся,
направленных на повышение качества
образовательных результатов
выпускников  в  период  прохождения
ГИА-9, ГИА-11

семинар, тренинг, классный 
час)

проведения  ГИА-9,  ГИА-11,  иных  оценочных
процедур,  представители  органов  ученического
самоуправления,  обучающиеся  образовательных
организаций,  в  том  числе  с  приглашением
представителей  Депобразования и науки Югры,  АУ
«Институт развития образования», врачи, психологи

5. Публикация,  тиражирование,
распространение  информационной
продукции  по  вопросам  проведения
итогового  сочинения  (изложения),
итогового собеседования по русскому
языку, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ

октябрь 2023 –
май 2024

подготовка, тиражирование, 
распространение буклетов, 
плакатов, памяток, их 
размещение на 
информационных стендах, 
распространение среди 
участников ГИА-9, ГИА-11, 
ЕГЭ

обучающиеся, их родители (законные представители),
выпускники  прошлых  лет,  обучающиеся
образовательных  организаций  профессионального
образования,  руководители  образовательных
организаций

6. Участие  в  федеральных  и
региональных  массовых
мероприятиях,  организация
проведения  муниципальных
(институциональных)  акций  в
разъяснительных  целях  и
популяризация  процедур  оценки
качества  образования,  включая
процедуры ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ

февраль – май
2024

очное участие в 
федеральных (Всероссийская
акция «Сдаем вместе! День 
сдачи ЕГЭ родителями» 
(демонстрационный экзамен 
по одному из учебных 
предметов);
Онлайн-марафон «ЕГЭ–это 
просто!»), и региональных 
мероприятиях (Единая 
информационная неделя ЕГЭ
– брифинги, круглые столы, 
с привлечением 
выпускников успешно 
прошедших ГИА в 
предыдущие годы), 

представители МОУО, образовательных организаций,
родительской,  студенческой общественности,  средств
массовой  информации,  Депобразования  и  науки
Югры,  АУ  «Институт  развития  образования»,  с
приглашением  представителей  Департамента
молодежной  политики,  гражданских  инициатив  и
внешних  связей  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры, средств массовой информации



11

№ 
п/п

Форма мероприятия, направление
(тематика), освещаемого вопроса

Сроки проведения Формат проведения
мероприятия

Категория участников

организация проведения 
муниципальных 
(институциональных) акций
(демонстрационные 
экзамены, флэш-мобы, 
другое), способствующее 
получению новых полезных 
знаний, расширению 
кругозора, и 
самообразованию населения

7. Межведомственное  взаимодействие
региональных  и  территориальных
управлений  федеральных  органов
исполнительной власти, участвующих
в организации и проведении ГИА-9,  
ГИА-11, ЕГЭ

октябрь 2023 –
май 2024

заседание 
Координационного совета 
при заместителе 
Губернатора автономного 
округа по обеспечению и 
проведению ГИА-9, ГИА-11,
ЕГЭ (очное присутствие, 
конференцсвязь)

представители  УМВД  России,  ГУ  МЧС  России,
Депобразования  и  науки  Югры,  АУ  «Институт
развития  образования»,  Депздрава  Югры,
Департамента  молодежной  политики,  гражданских
инициатив  и  внешних  связей  Ханты-Мансийского
автономного  округа  -  Югры,  Департамента
информационных технологий и цифрового развития  
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,
руководителей МОУО, образовательных организаций
профессионального и высшего образования

8. Информирование  граждан  о  порядке
и  сроках  проведения  итогового
собеседования  по  русскому  языку,
итогового  сочинения  (изложения),
ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ

ноябрь 2023 –
май 2024

трансляция и публикация в 
печатных изданиях, 
социальных сетях, 
мессенджерах, на 
телевидении, радио, в том 
числе являющихся 
муниципальными 
средствами массовой 
информации 
(информационные партнеры 
Департамента молодежной 
политики, гражданских 

Депобразования  и  науки  Югры,  МОУО,
образовательные  организации,  обучающиеся,  их
родители (законные представители)



12

№ 
п/п

Форма мероприятия, направление
(тематика), освещаемого вопроса

Сроки проведения Формат проведения
мероприятия

Категория участников

инициатив и внешних связей
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры);
размещение информации на 
официальных сайтах

9. Консультирование  по  вопросам
организации  проведения  ГИА-9,
ГИА-11,  ЕГЭ,  итогового  сочинения
(изложения),  итогового
собеседования  по  русскому  языку,
размещение  информации  о  порядке
проведения ГИА-9, ГИА-11

ноябрь 2023 –
май 2024

индивидуальные  и
коллективные  консультации
среди обучающихся 9, 11(12)
классов  и  их  родителей
(законных  представителей)
об  особенностях  ГИА-9,
ГИА-11,  посредством
функционирования
телефонов  региональной
«горячей  линии»,
муниципальной  «горячей
линии»;
интернет-консультирование,
ведение сообществ в 
социальных сетях,
ведение 
специализированных 
разделов сайтов МОУО, 
образовательных 
организаций

Депобразования  и  науки  Югры,  АУ  «Институт
развития образования»,
МОУО, образовательные организации,  обучающиеся,
их  родители  (законные  представители),  выпускники
прошлых  лет,  обучающиеся  образовательных
организаций профессионального образования


	Список номеров телефонов консультирования – «горячей линии» Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент) для оказания консультативной помощи в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года

